Doctissimus Salmeron (tom. 10. tract. 60) ait: *Ad haec mater cruci assistit, ut humani generis reparatio ruinae mundi congrueret. Ut enim rui-*

na ex eo est secula, quod mulier ad lignum scientiae boni, et mali accedens comedit, ac proinde mortua est, et viro tradidit in mortem ad edendum; ita hinc est e contrario: siquidem contraria contrariis curantur, vir primo de ligno amaro crucis gustavit, ac foeminae gustandum praebuit; et ut ubi a duobus, sed praecipue a viro casus mundi profectus est, ita salus, ac redemptio a duobus, sed praesertim a Christo profectur: nam quidquid habet virtutis Maria, a Christo accepit: atque hic auctor in aliis pene innumeris locis suorum operum hanc eandem doctrinam et docet, et illustrat, quae brevitatis gratia consulto praetero, ut ad alios doctores me conferam, qui expressis verbis eandem sententiam constentant; haec ille: sed ante illum hanc eandem doctrinam edocuit Clitoveus de doloribus beatae Virginis (cap. 11), ubi ait: Quocirca post vitam ipsa beata Mater dici iure potest in suo gradu redemptrix, atque reparatrix humani generis.

Magister Torres Ord. Praed. (in suis de clama. de cl. 3) dicit: Habuit partem beatissima Virgo optimam in opere salutis hominum; nam quamvis solus Deus operari ipsam posset, neque nostro indigeret adiutorio, quidquid enim per causas secundas facit, se solo potest operari, vel in hoc maxime nostram sublimavit naturam, talem se cum assumens adiutricem, cui post ipsum maxime deberemus. Et sicut partem habuit prudentissima Rebecca in benedictione Iacob: siquidem illi contulit vestes, quibus a patre illam obtinuit; ita haec sapientissima cunctarum viventium mater, et genitrix luctatoris illius, qui simul luctatoris, et viator erat, et simul Israel, et videns Deum vestem carnis conferendo, et habitum peccatricis naturae, et similitudinem carnis peccati, absque peccato lamen, quibus benedictionem nobis a Deo Patre impetravit, magnam partem habuit. Per ipsam benedixit nos Deus omni benedictione in caelestibus: et infra: Quae lingua, quae vox in tuis laudibus decantandis invenitur idonea? quae ad salutem nostram operandam assumpta es a Deo tanquam instrumentum, et causa, ut cum eo cuncta componeres: causa inquam non tantum efficiens, sed velut materialis, ex qua, ut vidimus, materiam carnis assumpsit Deus, in qua operaretur.

Deinde Innocentius III. dignitate Pontifex, et doctrina celebris (serm. 2. de Assumpt.) ait: Operabat ut sicut per foeminae mors intravit per orbem, et ita per foeminae vita rediret in orbem; et adeo quod damnata Eva, salvavit Maria, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret.

Hinc rursus Patres apertissime etiam in eam assertionem conspirant, ut beata Virgo una cum Christo Domino magnam filiorum spiritualium sobolem procreaverit; praesertim tamen divus Augustinus (lib. de sanct. Trinit. cap. 7), ut refert Canisius (lib. 1. de Deip. cap. 1), adstruit Mariam corporalem simul, et spirituales Christi matrem esse: quia non modo caput ipsum, et Salvatore totius mystici corporis enixa est, sed et spiritum matrem se membrorum Christi praebuit, eo quod charitate maxime sit cooperata, ut fideles in Ecclesia nascerentur.

Tertullianus etiam de praescipulis haereticorum ait, omnem vere Christianum esse

Mariae filium. Divus Epiphanius contra Antidicomarianitas eleganter dixit: Ut omnis hominum generatio ex prima illa, quae primaviam nobilitatem inobediencia vitia, infeliciter exorta est; sic vera vita, qua Deum secundum spiritum vivimus, per alteram matrem Mariam vere obedientem, nobis perditis, quasi restituitur, dum haec ipsum vitae fontem, et auctorem Christum nobis exhibet. Vetus Eva fetus suos priusquam pareret extinxit; nova haec Eva non morientium, sed revertiscentium mater extitit.

Tandem si divus Paulus loquens de communi hominum salute, faletur se ad eam esse auctorem Dei (1. Cor. 3): Dei adiutores sumus; non ne potiori iure beata Virgo dici poterit adiutrix Dei ad salvandos homines? Prophecia etiam Abdias (cap. un.) nonne Apostolos vocat Salvatores: Accedent Salvatores in montem Sion? super quae verba Nicolaus de Lyra ait: Accedent Salvatores, id est Petrus, et Paulus, qui dicuntur Salvatores participative, eo quod sunt praecipui Apostoli, in montem Sion, id est, in Ecclesia, quae mons Sion dicitur. Si ergo in Apostolos convenit Salvatores esse participative, nemmo catholicus negabit in beatam Virginem excellentius convenire esse salvatricem, in eodem sensu scilicet participative, cum perfectius quam Apostoli cooperata fuerit ad salutem humani generis consequendam. Deinde nemo theologorum ignorat magnam discrimen esse inter salvare quoad sufficientiam, et quoad efficaciam. Certe omnis nostra sufficientia ad salutem ex Deo solo est, ut ait Apostolus; tamen quod efficaciter converlamur, et salvemur, non solum ex Deo, sed ex multis causis secundis solet dependere: tum ex libero arbitrio ab ipso Deo moto, et excitato, tum ex applicatione sacramentorum, tum ex evangelico praedicatoris, et prudenti confessore, tum ex sanctorum intercessione, tum saepe ex speciali beatissimae Virginis impetratione. Igitur omnes isti cooperantur cum Deo ad spirituale omnium salutem. Ac tandem quorum aures offendunt ex eo, quod Patres, et theologi asserant fuisse Virginem suo modo reparatricem mundi, aut coadiutricem Christi in redemptione generis humani, audiant praeter omnia dicta insignem illum virum doctrina, et sanctitate conspicuum Richelium (lib. 2. de laud. Virg. art. 9) dicentem: Si quando Maria mundi salvatrix dicitur, non id propter efficientiam, quia neque salutem, neque gratiam ipsa efficit; sed propter subventionem dici, quoniam apud Deum gratiam, ac felicitatem nobis praestat, atque procurat; haec ille. Audiant etiam magnam discrimen esse, in quo nonnulli sunt decepti, inter cooperari ad redemptionem generis humani, et redimere ipsum genus humanum. Sicut enim Paulus pecunias ex liberalitate, aut misericordiam donans Petro, ex quibus ille salisfacit creditor, veraciter dicitur cooperatus ad solutionem debiti; minime tamen dicitur ipsum formaliter solvisse: quia sicut solus Petrus erat debitor formaliter, ita ipse fuit formaliter solutor, et exercuit actum iustitiae, Petrus vero misericordiae aut liberalitatis. Sic in proposito, licet beata Virgo cooperata fuerit ad re-

demptionem generis humani, non solum meritis suis de congruo, et precibus, sed et prebendo Redemptori corpus, et sanguinem, qui redemit nos; non tamen ipsa redemit, sed Christus solus. Atque ex his omnibus abunde patet ad utramque rationem dubitandi supra propositam. Solum advertere oportet, ut recte adnotavit Franciscus Suarez (tom. 2. in 3. part. disput. 23. sect. 1), quod Haeretici illi, quorum meminit Epiphanius (haeresi 78. et 79), in eo errore erant, ut putarent beatam Virginem fuisse praecipuam salutis nostrae causam, vel per modum efficientiae, aut redemptionis, aut meriti de condigno; quod constat adversari, et pugnare cum fide catholica, a quo errore longe abest sententia sanctorum Patrum, dum beatam Virginem unanimi consensu contestantur coadiutricem, et cooperatricem cum Christo ad reparationem, et salutem generis humani. Sicut enim certum est, secundum fidem catholicam, Adamum exilisse totalem causam peccationis generis humani, ita ut si ipse non peccasset, quantumcumque Eva inobediens fuisset, genus humanum non periret, et nihilominus unanimes est omnium Catholicorum consensus et vox, Evam multum cooperatam fuisse ad perditionem generis humani, et ideo magis noceram quam matrem appellandam; sic etiam licet certum sit, secundum fidem catholicam, Christum solum fuisse redemptorem generis humani, id nihil prosum obstat, quominus b. Virgo Evae ex diametro opposita multum cooperata fuerit ad redemptionem generis humani. Quare quae in hoc genere argumenti dixi supra lib. 1. hom. 3. non aliter intelligi desidero, quam secundum sensum, quo illa intellexerunt sancti Patres a me hic et ibi relati; nec non gravissimi Theologiae me citati. Haec Catholicis damus.

Venio iam ad Haereticos vetusta quadam querimonia more suo munitantes, et obreptantes Ecclesiae catholicae, quod nonnulla epitheta Deiparae Mariae tribuat, et in eius laudem publice decantet, quae soli Christo Domino conveniant. Lutherus enim in postilla circa enarrationem Evangelii de festo natiuitatis Mariae ait: Coeque epistolam huc torserunt, quae divinae sapientiae tantum competit, ipsi scilicet Christo: hic enim ante saecula fuit. Quod autem Mariae Deiparae haec tribuitur, merum mendacium, et in Deum blasphemiam est. Petrus item pseudomartyr haereticus, ut auctor est illustris. card. Bellarminus, aiebat non posse ab impietate defendi, quod antiphona, Salve Regina, multa tribuat Mariae, quae soli Deo conveniant: nam Christus est proprie vita, ut habetur (Ioan. 14): Ego sum via, veritas, et vita. Acquatur igitur Maria Christo, dum appellatur vita. Deus etiam solus est, qui beatus fuit; quomodo igitur Maria nobis post hoc exilium Iesum ostendit, nisi quoque sit Deus, et beatos homines facere queat? Similis etiam fuit obiectio Iacobi Heberbrandi, qui in disputatione de semine Abrahae inquit: Turpissime errant Pontifici, dum dicunt Virgini haec tribuunt, quod sit fons misericordiae, et quod vitam aeternam tribuat. Verum haec considerans, apposite satis mihi videtur loquutus insignis auctor Timotheus presbyter Hierosolymitanus (o-

rat. de Proph. Simeon.), dum beatam Virginem appellavit, signum, cui contradicere, cum tot cavillorum tela haeretici in eam coniecerint. Ad illa tamen infringenda non oportet aliud dicere, quam id, quod gravissimus theologi respondens. In primis namque insignis auctor Petrus Canisius, ac de Virgine valde benemeritus (lib. 5. de Deip. cap. 12) ait: Quam vobis, ac praeposterus horum est metus, ne quod matri tradidimus, id filio adimamus: quoniam potius Matrem ob filium eisdem etiam nominibus honoramus; neque ut isti faciunt optinae, maximeque Matri excellentes titulos incidamus. Adeo verum est quod dixit Tertullianus libro contra Hermogenem, Haereticos ex more singula quaeque retorqueere; quod si christianum illum candorem, qui homines evangelicos deest, offerrent, si Scripturas consentanea sentirent, ac dicerent, theologiam regulam diligentius observarent, qua verissime traditur, nulla nomina proprie et per essentiam, sive per excellentiam divinis personis competere, quae secundario, ac minus participative, et secundum gratiam, aut per participationem sanctis attribuantur, est eadem semper nuncupatio. Et paulo inferius concludit: Igitur imperitos, et ridiculos esse necesse est, qui nudas Scripturae voces, ac phrases urgent mordicus, nullamque in verbo Dei distinctionem, vel quaedam interpretationem admittunt; ac demum incipere ferunt ea, quae de Deo et Christo scripta legimus, cum ad sanctorum alios, tum ad matrem Dei sanctissimum aliqua ex parte transferri. Idem etiam Canisius (eodem lib. cap. 11) alia haec argumenta satis consentanea in hunc modum ibidem scripsit: Quapropter illi, scilicet sancti Patres, ut radice, et fructum, sic matrem, et filium eisdem laudandi formalis saepe numero prosequuntur; et quae ad Christum maxime pertinent epitheta, eidem Mariae quoque compellere non verentur. Spectarunt certe veteres, atque suspexerunt augustam, et arctissimam illam coniunctionem, quae inter Christum, et ipsius matrem non solum ex parte carnis, sed etiam propter animarum, ac voluntatum consensionem intercessit; adeo ut nihil duobus illis, sive in terra, sive in caelis coniunctis tantum competat, ipsi scilicet Christo: hic enim ante saecula fuit. Quod autem Mariae Deiparae haec tribuitur, merum mendacium, et in Deum blasphemiam est. Petrus item pseudomartyr haereticus, ut auctor est illustris. card. Bellarminus, aiebat non posse ab impietate defendi, quod antiphona, Salve Regina, multa tribuat Mariae, quae soli Deo conveniant: nam Christus est proprie vita, ut habetur (Ioan. 14): Ego sum via, veritas, et vita. Acquatur igitur Maria Christo, dum appellatur vita. Deus etiam solus est, qui beatus fuit; quomodo igitur Maria nobis post hoc exilium Iesum ostendit, nisi quoque sit Deus, et beatos homines facere queat? Similis etiam fuit obiectio Iacobi Heberbrandi, qui in disputatione de semine Abrahae inquit: Turpissime errant Pontifici, dum dicunt Virgini haec tribuunt, quod sit fons misericordiae, et quod vitam aeternam tribuat. Verum haec considerans, apposite satis mihi videtur loquutus insignis auctor Timotheus presbyter Hierosolymitanus (o-

nium viventium vita spirituali. Sic enim Eva dicta est vita, voce enim hebraea vitam significat, quia mater futura erat omnium viventium vita animalium. Observat autem Epiphanius haeres. 78. Evam appellatam esse vitam, non quia ipsa per se tam insigni nomine digna esset; sed quia typus erat Mariae, quae vere vitam dici meretur, cum sit mater Christi, ac per hoc, omnium viventium.

Tandem ut alios omittam, Francisc. Suarez (in 3. part. tom. 2. disput. 23. sect. 1. con. 2), postquam dixerat beatam Virginem ad nostram salutem cooperatam fuisse, id explicat tribus modis, in haec verba: Primo merendo de congruo incarnationem; secundo orando, et petendo, et quamdiu fuit in vita, de congruo merendo nobis salutem; tertio concipiendo Christum nostrae salutis auctorem; et eisdem modis saepissime sancti Patres beatam Virginem attribuunt, quod nostrae fuerit salutis causa, praecipue Irenaeus (l. 3. c. 33), Anselmus (l. de laudibus Virginis c. 9), Fulgent sermones de laudibus Mariae ex parte salvatoris, ubi egregie opponit Mariam Evae, ut sicut haec fuit humani casus principium, ita illa fuit nostrae reparationis eorum, et causa; haec ille. Quibus omnibus duo addo. Primum est, quod cum duo munia maxime Dei propria sint, peccata remittere, et perditos homines salvare, haec tamen iuxta phrasim sacrae Scripturae hominibus tribuntur (Iacobi enim c. 5) legimus: Qui concertit fecerit peccatorem ab errore vitae suae, salvabit animam eius a morte; et per Ioannem (cap. 20): Quorum remisitis peccata, remittentur eis. Ecce salvare, et remittere tribuuntur Deo, et creaturis; sed aliter, et aliter: Deo tanquam

causae principali, et auctoritative: creaturis vero ministerialiter, et instrumentaliter. Quo etiam modo explicari debet, quod cum alioquin beatificare sit proprium Dei, nihilominus fideles precantur beatam Virginem in praecitata antiphona: *Salve Regina*, ut illos beatificet dicentes: *Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exitum ostende*. Certe id convenit b. Virgini impetrative, Deo vero auctoritative. Ac tandem qui mirantur beatam Virginem dici coadiutricem Christi ad redemptionem generis humani, magis mirari debent quod in sacris Scripturis Moyses vocetur Deus Pharaonis (Exod. 7.): *Ego te constitui Deum Pharaonis*; cum tamen non nisi unus sit omnium Deus; et mirari etiam debent quod s. Gregorius Nazianz. (or. de Christi hypopant), et b. Damianus (ser. 2. de Nativ. b. Virg.) appellant Deam, intelligentes quidem esse Deam non per essentiam, sed per singularissimam prae omnibus participationem. Esichius etiam presbyter Hierosolymitanus, quod mirabilis videri poterit, non dubitat illam appellare, complementum Trinitatis; non quia intrinsece compleat Deum trinum, et unum, sed quia cum Deipara inter puras creaturas perfectissimum Dei opus sit, extrinsece complet Dei omnipotentiam, dum haec super omnia opera in illa mirifice effulget. Haec et similia, quae sancti Patres, et graves alii doctores ad Virginem commendandam sincere usurpant, pia, et sincera mente sunt interpretanda, et non in pravos sensus intorquenda, cum ab eorum mente longe illi sint alieni, et Virgini multum infensi, et ingrati; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## DE SACRIS ARCANIS

## BEATAE VIRGINIS

IN MORTE, SEPULTURA, ET RESURRECTIONE

EIUS LATENTIBUS

## LIBER DECIMUSTERTIUS

## HOMILIA PRIMA

*Beatam Virginem Patres nonnulli dubitarunt mortem obiisse, sed vere mortuam fuisse, auctoritate, et ratione comprobatur; sed prius sit satis quaerentibus, quare b. Virginis ortum, et mortem, necnon heroica eius facinora, paucissimis exceptis, sacri evangelistae retulerint.*

Non unus, sed multorum querimoniam audio aegre ferentium quod in canonicis Scripturis nulla lexitur historia, Mariae ortum, gesta, et mortem eius adamussim enarrans. Mirum certe, inquit, est cur divina eloquia haec tanti momenti reticuerint. Meminit huius querimoniae perantiquus auctor Pomerii (serm. de b. Virg.) in haec verba: *Matthaeus cap. 1. scribens de Christi genealogia hoc solum dicit: Iacob genuit Ioseph virum Mariae, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus: putabam, dicere debuisse: Virum Mariae Ioseph, quam ex Anna uxore, et angelo nunciante, miraculose genuit, quae fuit virgo castissima, etc. Similiter et Lucas: Missus est, inquit, angelus ad Virginem, etc. non describit eius ortum, nec eius gesta, aut vitae seriem, aut praecleara sanctitatis opera, et sic de aliis evangelistis. Praeter hoc solum, quod conceptionem Filii Dei ex ea a Spiritu sancto factam describunt, et ea, quae ad id dumtaxat pertinere videntur, et ad id assumunt argumentum tale, obicientes, quia evangelistae Praecursoris ortum, parentumque dignitatem, vitae sanctitatem, arduaque, et praecleara eius gesta descriperunt, usque ad terminum vitae eius, et martyrium. Ergo multo magis hoc de matre Dei facere debeant, ad fidei, et morum adificationem. Videtur ergo, quod sacra Scriptura id*

*omittendo, sit diminuta. Ipse vero, ut huic objectioni satisfaciat, duplicem adhibet rationem, Primam, consulto a sacris evangelistis illa omnia omissa fuisse, ut sic fidelium devotio erga Deiparam magis excitaretur, avidius in dies inquirentes sacra eius gesta, vitam, et mortem, iuxta illud Ecclesiastici (cap. 24): Qui edunt me, adhuc esuriant: qui elucidunt me, vitam aeternam habebunt. Secundam reddit rationem, quia sanctitas vitae, et mortis b. Virginis, ex quo vera Dei genitrix fuit, ut ait d. Matthaes, De qua natus est Iesus, satis liquet. Unde nulla superesse poterat dubitandi ratio de eximia vitae, et mortis illius sanctitate: ad idque magis explicandum subdit haec verba: Praecursoris ortus, vita, et mors rationabiliter scripta sunt; Mariae autem miraculosa conceptio, et ortus gaudiosissimus, vita sanctissima, opera praecellentissima, et arduissima, atque mors pretiosissima, et gloriosissima idcirco scribi non debuerunt, quia certissima fide creditur inter fideles viros quidquid ad eius dignitatem, sanctitatem, et excellentiam pertinet, et per se notum est his, qui de Iesu integram habent fidem.*

Aliam tandem responsonem eidem querimoniae adhibuit nobilis auctor Michael Glyca in haec verba: *Hac de re satis est respondere, auctores evangeliorum Christi admirationem in carne admirantes, ad eius a terribis in coelum ascensionem pervenisse. At expers illa macula Domini nostri Iesu Christi mater, propterea atatem attigisse perhibetur, ut dicitur ille vir Andreas Cretensis antistes auctor est. Quapropter fieri non potuit, ut Virginis illius perpetua obdormitio evangelicae historiae insereretur, uti quae longo deinceps tempore, ut dicimus, acciderit. Praeterea scorsum peculiariter quodam libro, de ipsa nihil Christi discipuli memoriae prodiderunt, propterea quod in explicanda ipsius administratione occupati, magnopereque de una illa*